
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي 
MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  

 
 
 
 

Université des Frères Mentouri Constantine 1 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

 1 جامعة الإخوة منتوري قسنطينة 

 كلية علوم الطبيعة و الحياة 

 
 
 

Département : Biologie et Ecologie Végétale                البيولوجيا و علم البيئة النباتية  قسم :

 

Mémoire présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Biotechnologies 

Spécialité : Biotechnologie et Génomique Végétale 

 

 
Intitulé : 

 
 

Evaluation de l’activité antibactérienne des graines de Moringa Oleifera 
[...]
 2-1-3 Pollution microbiologique 

Elle provient de plusieurs sources comme les rejets des hôpitaux, l’agriculture ainsi que 

les rejets d’eaux usées. L’eau se charge alors de microorganismes pathogènes (bactéries, 

virus, parasites) qui peuvent être dangereux pour l’environnement et pour la santé humaine 

(Parlanti E et al, 2000) 

 
 2-2 Les eaux usées 

Une eau usée ou résiduaire est une eau issue des activités anthropiques (domestiques, 

industrielles, agricoles) qui a été dégradée après usage. Le rejet direct de ces eaux dans le 

milieu naturel représente la forme de pollution la plus dommageable pour l’ensemble des 

écosystèmes. Ces eaux transportent des concentrations élevées en matières polluantes 

(azote, phosphore, matière organique, métaux lourds, bactéries pathogènes…), ce qui 

détériore la qualité des eaux pour les milieux récepteurs (rivières, lac,…) (Hudson N et al, 

2008). Suivant l'origine des substances polluantes, on peut classer ces eaux usées en 3 

catégories : 

 2-1-1 Les eaux usées domestiques : comme leur nom l’indique, elles résultent 

des activités humaines (les excréments humains, les eaux ménagères, etc…). Ces eaux 

sont généralement chargées en matière organique, azote et phosphore. 

 
 2-1-2 Les eaux usées industrielles : Elles proviennent essentiellement des usines 

et des installations industrielles ; ces eaux peuvent contenir des éléments traces 

métalliques (As, Pb, Cr, etc …), des solvants, des colorants, etc… 

 
 2-2-3 Les eaux usées agricoles : Elles proviennent du lessivage des terres 

cultivées et traitées avec des engrais et des pesticides, l’utilisation extensive de ces 

produits sont à l’origine de la présence des nitrates et des éléments traces métalliques 

(Zn, Cu, Pb,…) dans ces eaux (Patel-Sorrentino N, 2002). 



Chapitre I: Revue bibliographiques 

16 

 

 

 

2-3-Situation actuelle des eaux usées et leur réutilisation en Algérie 

A travers sa mission principale, soit le traitement des eaux usées, l'ONA a atteint 

plusieurs objectifs dont principalement la protection de la ressource hydrique (protection 

de la nappe phréatique, des barrages, des oueds, de la mer, de l’environnement et de la 

santé publique en éliminant les maladies à transmission hydrique). 

 
Durant l’année 2019, un volume de 12.325.269 m3 d’eaux épurées a servi à l’irrigation 

de 11.045 hectares de terres agricoles, soit un taux de la réutilisation des eaux usées 

épurées en agriculture (REUE) de 31 % du volume épuré (ONA, 2019). 

Cependant, face aux changements climatiques, l’Office propose une solution alternative 

qu’est la réutilisation des eaux épurées. En effet, l'assainissement des eaux usées est 

devenu une exigence qui accompagne le développement des activités humaines car elles 

engendrent automatiquement une production croissante de rejets polluants évacués dans les 

cours d’eaux. (ONA, 2019) 

 
 2-3-1 Réutilisation des eaux usées pour l’irrigation 

La réutilisation des eaux usées en agriculture est une pratique qui date des temps 

anciens. Le ratio entre la réutilisation des eaux usées et l’affectation des ressources permet 

d’estimer la contribution de la réutilisation des eaux usées en irrigation. Cette contribution 

est de 13.37% dans le cas de la région hydrographique Chelif Zahrez, de 21.4% dans la 

région hydrographique Constantine- Seybousse-Mellegue, et de 34.92 % dans la région 

hydrographique Oranie-Chott-Chergui. (Hartani, 2005). 

 
Par ailleurs, la réutilisation des eaux usées épurées pour l’irrigation doit concerner en 

priorité les zones déficitaires en eau conventionnelle. Parmi les stations d’épurations 

exploitées par l’ONA à travers les 43 wilayas, quelques stations sont concernées par la 

réutilisation des eaux usées épurées en agriculture. En 2011, le volume réutilisé est estimé 

à 17 millions de m3/an, afin d’irriguer plus de 10 000 hectares de superficie agricoles. En 

effet, ce potentiel de réutilisation des eaux usées épurées à des fins agricoles a connu une 

évolution significative où environ 17 millions de m3 ont été enregistrés en 2011, environ 

45 millions de m3 en 2012 300 millions de m3 en 2014 (MRE, 2012). 



Chapitre I: Revue bibliographiques 

17 

 

 

 

 2-3-2 Réutilisation municipale 

Les réutilisations d’eaux épurées en zone urbaine sont extrêmement nombreuses. En 

Algérie, les eaux usées épurées sont réutilisées principalement par la protection civile qui 

récupère un volume de 18763 m3 /mois d’eau usée épurée de la STEP de Tipaza, par 

exemple, pour lutter contre les incendies, et les collectivités locales qui récupèrent 12 

m3/mois des eaux épurées pour le nettoyage de la ville à partir de la STEP de Boumerdès. 

 
 2-3-3 Réutilisation industrielle 

Pour certains pays, l'eau recyclée fournit 85% des besoins globaux en eau pour 

l’industrie. La REUE industrielle peut se faire dans le secteur de l’énergie, dans les circuits 

de refroidissement fermés ou ouverts. Outre, cette réutilisation est possible dans les 

laveries industrielles, les stations de lavage de voiture, l’industrie du papier, la production 

d’acier, de textiles, les industries d’électroniques et de semi-conducteurs, etc. (Baumont et 

al, 2004). En Algérie, le seul exemple à citer est celui de la STEP de Jijel, qui cède un 

volume de 15000 m3 /mois d’eau usée au profit de la tannerie de Jijel. 

 
2-4- Traitement des eaux usées 

2-4-1 Traitement préliminaire 

Consiste à enlever des solides grossiers et d'autres grands fragments de l'eau usée brute 

(FAO, 2003). En tête d'une station d'épuration, ces procédés permettent de retenir les 

matières volumineuses grâce à des grilles (dégrillage), les sables (dessablage), les matières  

flottantes grossières (écumage) et les liquides moins denses que l'eau (déshuilage). Les 

déchets solides peuvent être déchiquetés (dilacération) par des « pompes dilacératrices », 

cette opération facilitant leur dispersion (Des jardins, 1997). 

 
 2-4-2 Traitement primaire 

Enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables ainsi que les 

matériaux flottants (FAO, 2003). 

La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de Mohlman. 

Cet indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes afin de 

vérifier le bon fonctionnement du système. 

À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % 

des matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 

30% de la demande chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO5 supprimée était 



Chapitre I: Revue bibliographiques 

18 

 

 

 

induite par les matières en suspension. La charge organique restant à traiter est allégée 

d'autant. Les matières supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé 

boues primaires (Bontaux., 1994). 

 
 2-4-3 Traitement secondaire (Traitement biologique) 

Enlèvement des matières organiques solubles et des matières en suspension des eaux 

usées traitées primaires (FAO, 2003). 

Les procédés d'épuration secondaire (ou biologique) comprennent des procédés 

biologiques, naturels ou artificiels, faisant intervenir des microorganismes aérobies pour 

décomposer les matières organiques dissoutes ou finement dispersées (Desjardins, 1997). 

La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d'oxygène) ou anaérobie (en 

l'absence d'oxygène). 

 
 2-4-3-1 La voie anaérobie 

Si les réactions s'effectuent à l' abri de l'air, en milieu réducteur. Le carbone organique, 

après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et biomasse. Ce type de 

traitement appelé « digestion anaérobie »n'est utilisé que pour des effluents très concentré 

en pollution carbonées, de type industriel (basserie, sucrerie, conserverie ...). 

 

 2-4-3-2 La voie aérobie : 

Si l'oxygène est associé aux réactions. Cette voie est celle qui s'instaure spontanément 

dans les eaux suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 

et de biomasse (Dégrémont, 1972). 

 
 2-4-4 Traitement tertiaire 

A l'issue des procédés décrits précédemment, les eaux sont normalement rejetées dans 

le milieu naturel. Dans le cadre d'une réutilisation des eaux usées épurées (REUE), les eaux 

usées nécessitent des traitements supplémentaires, essentiellement pour éliminer les micro- 

organismes qui pourraient poser des problèmes sanitaires. Ce ne sont pas des traitements 

d'épuration « classiques » (mis à part le lagunage) ; par contre ils sont fréquemment utilisés 

dans les usines de production d'eau potable (Edline, 1996). 



Chapitre I: Revue bibliographiques 

19 

 

 

 

 2-4-4-1 Traitement bactériologique par rayonnement UV : 

Le traitement par rayons ultraviolets utilise des lampes à mercure disposées 

parallèlement ou perpendiculairement au flux d'eau. Leur rayonnement s'attaque 

directement aux microorganismes. Ce traitement est très simple à mettre en œuvre, car il 

n'y a ni stockage, ni manipulation de substances chimiques et les caractéristiques 

chimiques de l'effluent ne sont pas modifiées. La durée d'exposition nécessaire est très 

courte (20 à 30 s). 

 
 2-4-4-2 Traitement par voie physico-chimique : 

Le traitement tertiaire inclut un ou plusieurs des processus suivants: 

✓ Désinfection par le chlore ou l'ozone (pour éliminer les germes pathogènes). 

✓ Neutralisation des métaux en solution dans l'eau : en faisant varier le pH de 

l'eau dans certaines plages, on obtient une décantation de ces polluants. 

 
 2-4-4-3 Traitement des odeurs : 

Les premières phases du traitement, le dégrillage, le dessablage/déshuilage et la phase 

anaérobie du traitement biologique sont généralement confinées dans des bâtiments plus ou 

moins étanches afin que les mauvaises odeurs ne se répandent pas dans l'environnement de 

la station. Ce qui provoquerait des nuisances olfactives inacceptables par les riverains. Cet 

air nauséabond est collecté et traité. Il passe par trois tours de lavage : une d'acide 

sulfurique (H2SO4), une de Javel et une de soude. (ALLOUCHE F, 1990). 

 
2-5- Traitement des eaux usées par Moringa Oleifera 

Moringa oleifera été utilisé pour le traitement domestique de l'eau  par  des  femmes  au  

Soudan,  qui  ont  placé des graines en poudre dans un petit sac en tissu qui a ensuite été 

tourbillonné dans de l'eau trouble (Firth et al, 2010). Cela a inspiré le développement d'un 

nouveau traitement révolutionnaire de l'eau d'assainissement naturel, respectueux de 

l'environnement (Idris et al, 2016). Une littérature scientifique a révélé l'énorme utilité des 

extraits de graines de Moringa Oleifera pour le traitement des eaux usées, en tant que 

adsorbant, coagulant et désinfectant : 



Chapitre I: Revue bibliographiques 

20 

 

 

 

 2-5-1 Agent adsorbant 

Plusieurs études ont montré que les graines de Moringa oleifera ont d'excellentes 

propriétés adsorbantes. L’étude de la capacité d'adsorption de la graine est due à la 

présence de protéines, la capacité de la graine à éliminer les métaux lourds a mis en 

évidence desinteractions acides aminés-métal responsable du phénomène d’adsorption 

(Sotheeswaran et al, 2012) par le mécanisme de charge du patch électrostatique. Ce 

mécanisme de la coagulation avec les graines de Moringa oleifera consiste en l'adsorption 

et la neutralisation des protéines chargées positivement issues de celles-ci, qui attirent les 

impuretés chargées négativement dans l'eau (colloïdales) Ravikumar et Sheeja, 2013). 

 
 2-5-2 Agent coagulant-floculant 

La coagulation-floculation est une méthode permettant d’éliminer la turbidité 

constituée, d’une part, de matières en suspension (minérales et organiques), et d’autre part 

de matières organiques dissoutes (Kabore et al, 2013) 

 
Il a été prouvé que Moringa oleifera est le meilleur coagulant naturel encore découvert, 

qui peut en effet, remplacer les floculants minéraux, tels que le sulfate d'alumine, qui est 

largement utilisé dans le monde entier (Vilaseca et al, 2014), une propriété qui permet de 

traiter l'eau de boisson, les eaux usées et les effluents d’usines. ( Aruna et Srilatha, 2012). 

En effet les graines contiennent des polyélectrolytes cationiques actifs, utilisés comme 

polypeptide naturel, ces protéines cationiques chargées positivement s'attachent à des 

surfaces de particules minérales et organiques chargées négativement par des interactions 

électrostatiques (Milind et al, 2012). Cela conduit à la formation de zones chargées 

négativement et positivement de la surface de la particule. En raison de la collision de 

particules et de la neutralisation, il se produit des flocs (Amagloh et Benang, 2009) qui se 

déposent par sédimentation sous l'effet de la  gravité,  laissant  l'eau  trouble plus  ou  

moins claire (Mangale et al, 2012). 

 
 2-5-3 Agent désinfectant 

L'utilisation de la graine de Moringa oleifera comme désinfectant pour l'eau suscite un 

intérêt considérable. De nombreuses revues de la littérature ont révélé sa propriété 

antimicrobienne contre les bactéries à Gram négatif et à Gram positif  pour  traiter  des 

eaux usées (Aruna et Srilatha , 2012) Ces graines agissent également comme agent 

antimicrobien contre les champignons (Firth et al, 2010). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre Ⅱ : Matériel et méthodes 



Chapitre Ⅱ : Matériel et méthodes 

21 

 

 

 

L’intégralité de ce travail a été réalisée au niveau du laboratoire de microbiologie du 

laboratoire d’analyse de SEACO à Ain Smara Constantine 

 

1- Matériel 

 1-1 Les eaux usées 

Les analyses sont effectuées sur deux types d’eaux : eau usée brute et eau usée épurée 

provenant de la station d’épuration des eaux usées de la STEP d’Ibn Ziad. 

 

 1-2 Présentation de la station d’épuration d’Ibn Ziad 

La station d’épuration d'Ibn Ziad s'étale sur une superficie d'environ 24 hectares, cette 

station est chargée de traiter les eaux usées urbaines, industrielles (rares) et pluviales. La 

station d'épuration de la wilaya de Constantine a été réalisée et mise en fonctionnement le 

12 mai 1997, avec un débit nominal de800 l/s, elle se situe 3 km à l'Ouest de Hamma 

Bouziane, sur le chemin de wilaya n°2 reliant la ville de Mila à, non loin de la population 

de la ville mais également elle ne le fait pas en juxtaposition. 

 
 

Figure 7 : Station d’épuration d’Ibn Ziad de la commune de Constantine 



Chapitre Ⅱ : Matériel et méthodes 

22 

 

 

 

 1-3 Matériel végétal 

Les graines de Moringa oleifera (Figure8) proviennent du sud de l’Algérie 

(pépinière de Ghardaïa) et ont été récoltées durant la période allant du mois de juillet au 

mois d’aout 2020. 

 

Figure 8 : les graines de Moringa Oleifera utilisées 

 
 

2- Méthodes 

1-2 Milieux de cultures utilisés 

1-2-4 Gélose nutritive : 

Milieu de dénombrement des Germes totaux (Annexe 1). 

1-2-1 Milieu CCA : 

Gélose chromogène pour bactéries coliformes : permet le dénombrement des des 

coliformes totaux et les coliformes fécaux (Annexe 2). 

1-2-2 Gélose Slanetz : 

Milieu de dénombrement des Streptocoques (Annexe 3) 

1-2-3 Milieu de confirmation BEA : 

Gélose à la bile, à l’esculine et à l’azide de sodium est un milieu séléctif qu’on a utilisé 

comme un milieu de confirmation de la présence des streptocoques (Annexe 4). 

1-2-5 Gélose Viande foie : 

Principalement utilisé en tube profond pour la détermination du type respiratoire des 

micro-organismes, mais aussi pour  la  culture  de  germes  anaérobies  stricts  telle  que  

les Clostridium (annexe 5). 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Type_%C3%A9nerg%C3%A9tique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Clostridium


Chapitre Ⅱ : Matériel et méthodes 

23 

 

 

 

2- Échantillonnage et prélèvement 

Les échantillons d’eau ont été collectés à l’entrée et à la sortie de la station d’épuration 

d’Ibn Ziad. Ils sont recueillis dans des flacons en verre stériles de 200 ml munis de 